Дело № 5-496/2021
УИД 16MS0096-01-2022-002381-54
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 августа 2022 года                                                            г. Бугульма РТ

Мировой судья судебного участка № 5 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан Кияева Миляуша Борисовна, по адресу город Бугульма Республики Татарстан по улице Ленина, дом 18а, кабинет 409, рассмотрев административный материал по части 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Кононова А.Я.,
У С Т А Н О В И Л:

20 мая 2022 года в отношении Кононова А.Я. составлен протокол серия 16 РТ № * о том, что он, управляя автомашиной, выехал в нарушении ПДД на полосу, предназначенную для встречного движения, повторно в течение года.

Кононов А.Я. на рассмотрение административного материала не явился, извещен надлежащим образом.
Согласно части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Кононов А.Я. надлежаще извещен о месте и времени рассмотрения дела SMS извещением, от него не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, документов, указывающих на уважительность неявки не представлено. При таких обстоятельствах мировой судья находит возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Исследовав письменные материалы административного дела, обозрев видеозапись, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, - влечет лишение права управления транспортными средствами на срок один год.

Мировым судьёй установлено, что 20 мая 2022 года в 08 часов 00 минут у дома * по улице * города Бугульма Республики Татарстан Кононов А.Я., управляя автомобилем * государственный регистрационный знак *, совершил обгон автомашины, с выездом на полосу встречного движения на железнодорожном переезде, обозначенном дорожным знаком 1.2 ПДД РФ.

Постановлением от 26 июля 2021 года, вступившим в законную силу 06 августа 2021 года, Кононов А.Я. был привечен к административной ответственности по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к наказанию в виде штрафа в размере 5000 рублей. Штраф уплачен 12 августа 2021 года.
Мировой судья считает вину Кононова А.Я. в совершении административного правонарушения по части 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказанной протоколом об административном правонарушении серия 16 РТ № *, постановлением № * по делу об административном правонарушении от 26 июля 2021 года о привлечении Кононова А.Я. к административной ответственности по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, схемой, видеозаписью административного правонарушения.

При назначении наказания, мировой судья в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, состояние его здоровья и здоровья его близких, его имущественное положение.

На основании выше изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л :

Кононова А.Я. привлечь к административной ответственности по части 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на один год.

Водительское удостоверение Кононова А.Я. серия * № * от * категории «*» хранить в Отделении ГИБДД отдела МВД России по его месту жительства.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней в Бугульминский городской суд РТ через мирового судью.

Мировой судья
             (подпись)
М.Б. Кияева

Копия верна.

Мировой судья:

Постановление вступило в законную силу «___» _________ 202__ года

Мировой судья: